
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1603  del  22/10/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'ACQUISTO DI UN SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA INTEGRATO PER
PICCOLA SALA RIUNIONE OPERATORE ECONOMICO ULTRAPROMEDIA SRL - IMPEGNO DI SPESA - NOMINA
RUP - CIG ZDF2EE3F57

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00736 27/10/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1603  del  22/10/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U06076/000 2.603,36 01.06   2.02.01.07.004

Apparati di telecomunicazione

ULTRAPROMEDIA SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.07.04.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Apparati di telecomunicazione Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI UN SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA 

INTEGRATO PER PICCOLA SALA RIUNIONE OPERATORE ECONOMICO ULTRAPROMEDIA SRL 

- IMPEGNO DI SPESA - NOMINA RUP - CIG ZDF2EE3F57. 

 

 

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018 n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019 n.720 (Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio regionale del Lazio. Linea Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015 n. 392”; 

 

VISTA il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l'incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale n. 11 del 12 agosto 2020 (Legge di contabilità regionale); 
 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

Pagina  3 / 7



 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale, ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019, concernente 

(Adozione del programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 12/06/2020, concernente “Adozione del 

Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. 

Aggiornamento”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina 

l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario;  

 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato da ultimo 

dall’art. 1, comma 130, legge n. 145/2018, che amplia da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia entro 

cui poter effettuare acquisti di beni e servizi senza dover ricorrere al mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione;   

 

VISTEle Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTEle Linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Amministrativo dal 1 febbraio 2019 provvede, tra l’altro, 

all’acquisizione dei servizi e delle forniture dei beni mobili ed alla gestione del relativo inventario 

necessari all’ordinario funzionamento delle strutture ed è destinatario delle richieste di servizi e 

materiali ed apparati di funzionamento ed apparati utili alla attività ordinaria e istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTA la nota del Capo di gabinetto con cui si chiede, per effettuare la conversione delle attuali 

dotazioni del Presidente del Consiglio, la predisposizione e l’allestimento di apparati informatici 

idonei allo svolgimento di videoconferenze; 

 

VISTA la nota del 18 settembre 2020 prot. R.I. 2270 con cui il Servizio Tecnico OCG ha trasmesso 

al Servizio Amministrativo le caratteristiche tecniche dei dispositivi necessari per l’effettuazione di 

video conferenze tramite il monitor Tv 55 pollici già in dotazione dell’Amministrazione; 

Pagina  4 / 7



 

RITENUTO di dover provvedere all’acquisto dei seguenti dispositivi individuati dal Servizio 

Tecnico OCG con la nota sopra richiamata: 

 

1) VIDEOCAMERA per videoconferenze integrata con campo visivo da 120° e audio integrato, 

per piccole sale riunioni e le stanze di piccola dimensione. Compatibile con le applicazioni 

per video conferenze in uso (CISCO WEBEX e similari); 

 

2) SUPPORTO di montaggio della videocamera sopra o sotto un monitor a schermo piatto, 

compatibile con i punti di fissaggio standard VESA presenti nella maggior parte di TV e 

monitor; 

 

3) MICROFONO ESPANSIONE per sale conferenze di dimensioni ridotte per amplificazione e 

ricezione sonore fino a 4,2 metri per l'amplificazione del raggio d'azione del sistema 

integrato del videoproiettore; 

 

4) MINI PC con mouse e tastiera Wireless integrato da desktop VC65 Tecnologia minima: Core 

i5 Dimensione dischi: 128 GB - RAM 8 GB,  

 

da utilizzare per l’effettuazione di video conferenze tramite il monitor Tv 55 pollici già in 

dotazione dell’Amministrazione; 

 

VISTE le richieste di offerte economiche preliminari inoltrate alle aziende sotto riportate per la 

tempestiva fornitura di quanto richiesto e come meglio sopra specificato: 

- TESAC s.r.l.; 

- QUASARTEK S.r.l 

- ULTRAPROMEDIA s.r.l.; 

 

VISTE  le comunicazioni pervenute dalle società TESAC s.r.l., acquisita al prot. R.U. 17318, e 

QUASARTEK s.r.l., acquisita al prot. R.U. 17317, in data 15 ottobre 2020 di impossibilità in 

tempistiche brevi di fornire i dispositivi richiesti e quindi la loro non presentazione di alcuna offerta 

economica come richiesto dall’Amministrazione in data 9 ottobre; 

 

VISTO il preventivo pervenuto all’Amministrazione, proposto da ULTRAPROMEDIA S.r.l, 

protocollato in atti al n. 17316 del 15 ottobre 2020, che espone per i dispositivi citati di marca 

Logiteck comprensivo di trasporto, istallazione e montaggio degli stessi un corrispettivo 

complessivo di euro 2.133, 90 (duemilacentotrentatre/90) IVA esclusa, con consegna tra i 10 e i 30 

giorni dall’ordine; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di affidare la fornitura del seguente materiale: Videocamera integrata 

per videoconferenze, supporto di montaggio microfono ad espansione e mini PC Icore5 con mouse 

e tastiera wireless, dispositivi necessari per l’effettuazione di video conferenze tramite il monitor Tv 

55 pollici già in dotazione dell’Amministrazione, compreso trasporto montaggio e istallazione alla 

ULTRAPROMEDIA  S.r.l, sede legale Via Crescenzio, 95 - 00193, Roma; C.F./P.IVA 

10324241008 iscritto al Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni MePA per un importo 

complessivo di euro 2.133,90 (duemilacentotrentatre/90) oltre Iva al 22% pari a euro 469,46 

(quattrocentosessantanove/46);  

     

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva lorda di euro 2.603,36 

(duemilaseicentotre/36) sul cap. U 06076 - U.2.02.01.07.004 (Hardware- apparati per 

telecomunicazione) del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020; 

Pagina  5 / 7



 

PRESO ATTO   che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 e che allo stato risulta agli atti: 

a) la regolarità del DURC con scadenza 12/11/2020; 

b) verificato il casellario informatico dell’ANAC; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di esclusione 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’articolo 108 del 

medesimo d.lgs. 50/2016;      

  

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona della 

Dott.ssa Carla Mencaroni, che possiede i requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla 

normativa vigente in relazione alla natura dell’affidamento;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di autorizzare l’affidamento diretto per la fornitura del seguente materiale: Videocamera 

integrata per videoconferenze, supporto di montaggio, microfono ad espansione e mini PC 

Icore5 con mouse e tastiera wireless, dispositivi necessari per l’effettuazione di video 

conferenze tramite il monitor Tv 55 pollici già in dotazione dell’Amministrazione, compreso 

trasporto montaggio e istallazione ULTRAPROMEDIA  S.r.l, sede legale Via Crescenzio, 95 

- 00193, Roma; C.F./P.IVA 10324241008, iscritto al Mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni MePA, email: support@ultrapromedia.net – CIG ZDF2EE3F57; 

 

3. di impegnare la somma complessiva Iva compresa di euro 2.603,36 (duemilaseicentotre/36) 

sul cap. U 06076, U.2.02.01.07.004 (Hardware- apparati per telecomunicazione) del bilancio 

del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020;  

 

4. di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Carla Mencaroni, in possesso dei 

requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla natura dell’affidamento, che 

procederà al relativo ordine; 

 

5. di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, per le necessarie 

operazioni di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.lgs. 33/2013; 

 

7. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni sulla pagina web del Consiglio 

regionale. 

 

Pagina  6 / 7



 

 

 

                                                                                   dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

 

 

 

        

Pagina  7 / 7


